Дело № 1-159/2019 (№ 11901040011000406) 24RS0057-01-2019-001169-03 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 августа 2019 года г. Шарыпово 

Шарыповский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующей - судьи Байтеряковой Р.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Шарыповского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Федосовой Н.В.,

при секретаре судебного заседания Осипенко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-03.03.2016 мировым судьей судебного участка №164 в г. Шарыпово по ст.264.1 УК РФ (с учетом постановления и.о. мирового судьи судебного участка №132 в г. Шарыпово от 19.04.2017) к 80 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 18.06.2017 снят с учета ФИО3 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю по отбытии обязательных работ, 15.09.2018 - по отбытии дополнительного наказания;

-02.11.2017 мировым судьей судебного участка №132 в г. Шарыпово по ст.264.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Основное наказание назначено условно, с испытательным сроком 1 год. 02.11.2018 снят с учета ФИО3 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю по истечении испытательного срока; дополнительное наказание не отбыто; под стражей по настоящему делу не содержащегося, -

по ст.264.1 УК РФ –

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка №164 в г. Шарыпово, Красноярского края от 03.03.2016, вступившим в законную силу 15.03.2016, ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Постановлением мирового судьи судебного участка №132 в г. Шарыпово, Красноярского края от 19.04.2017 ФИО2 не отбытая часть наказания в виде штрафа заменена обязательными работами на срок 80 часов, которые он отбыл 18.06.2017. Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев ФИО2 отбыл 15.09.2018. Срок погашения судимости по данному приговору 15.09.2019.

Кроме того, приговором мирового судьи судебного участка №132 в г. Шарыпово Красноярского края от 02.11.2017, вступившим в законную силу 14.11.2017, ФИО2 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами ФИО2 не отбыл. Судимости за совершение указанных преступлений не сняты и не погашены.

29 июня 2019 года около 06 часов у имеющего непогашенные судимости за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на управление мопедом марки «Ирбис», являющимся другим механическим транспортным средством, припаркованным во дворе его дома. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090, в вышеуказанное время, выкатил со двора дома по вышеуказанному адресу мопед, запустил двигатель в рабочее состояние, и начал на нём самостоятельное движение по г. Шарыпово, Красноярского края. В 06 часов 29.06.2019, когда ФИО2 двигался на мопеде возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края, он был задержан сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шарыповский».

По результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проведенного 29.06.2019 в наркологическом кабинете КГБУЗ «Шарыповская городская больница», г.Шарыпово, Больничный городок, корпус №, у ФИО2 было установлено алкогольное опьянение с концентрацией абсолютного этилового спирта в 07 часов 38 минут - 0, 92 мг/л, в 08 часов 02 минуты - 0,85 мг/л в пробе вдыхаемого им воздуха.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в предъявленном обвинении виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласен, не оспорил ни одно из доказательств, поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, это ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником.

Поскольку государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства и наказание за совершенное им преступление не превышает десяти лет лишения свободы, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельства дела, поведение виновного в ходе судебного разбирательства, наличие сведений о том, что он не состоит на учете у врача-психиатра, не дают оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, в связи с чем суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует содеянное им по ст.264.1 УК РФ, как управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд согласно ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается материалами уголовного дела; наличие 2 малолетних детей у виновного; участие в боевых действиях (ветеран боевых действий); полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В соответствии с требованиями, предусмотренными ч.5 ст.62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание за совершенное преступление, не превышающее двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности ФИО2, согласно которым он не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, имеет постоянное место жительства и работы, проживает с семьей, по сведениям УПП МО МВД России «Шарыповский» по месту работы и жительства характеризуется положительно, однако совершил умышленное преступление небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспорта, в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей за совершение аналогичных преступлений, а также в период отбывания дополнительного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка №132 в г. Шарыпово от 02.11.2017, что свидетельствует о недостаточном исправительном воздействии предыдущего наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания реально, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Суд так же назначает наказание ФИО2 по правилам ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному по настоящему приговору дополнительному наказанию, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по приговору мирового судьи судебного участка №132 в г. Шарыпово от 02.11.2017.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО2 принудительными работами в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Видом исправительного учреждения для отбывания наказания осужденному, согласно п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, суд определяет колонию-поселение, поскольку ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести и ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами распространяется на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, однако его срок подлежит исчислению с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Поскольку ФИО2 имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, не нарушал избранную ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не скрывался от суда и следствия, суд не находит оснований для отмены или изменения указанной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, и определяет порядок следования осужденного к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно.

При этом, в силу ст. 75.1 УИК РФ, ФИО2 обязан по вступлении приговора в законную силу явиться в ФИО3 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и самостоятельного следования к месту отбывания наказания.

В соответствии с ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания подлежит исчислению со дня прибытия осужденного в колонию-поселение с зачетом в него времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета 1 день за 1 день.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде, следует оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеофайлами с видеозаписями от 29.06.2019 произведенными в патрульном автомобиле сотрудников ДПС, следует хранить в материалах уголовного дела; мопед марки «Ирбис» – передать ФИО2

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев.

В соответствии ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к дополнительному наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 132 в г.Шарыпово Красноярского края от 02.11.2017, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 (три) года. 

Определить порядок следования осужденного ФИО2 к месту отбывания наказания в колонию-поселение самостоятельно, за счет государства.

В силу ст. 75.1 УИК РФ обязать ФИО2 по вступлении приговора в законную силу явиться в ФИО3 ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и самостоятельного следования к месту отбывания наказания.

В соответствии с ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО2 в колонию-поселение, с зачетом в него времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, из расчета 1 день за 1 день. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, распространить на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, однако его срок исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: диск с видеофайлами с видеозаписями от 29.06.2019 произведенными в патрульном автомобиле сотрудников ДПС - хранить в материалах уголовного дела №; мопед марки «Ирбис» – передать ФИО2

Процессуальные издержки отнести за счет средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шарыповский городской суд Красноярского края за исключением основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Р.В. Байтерякова

Апелляционным постановлением Красноярского краевого суда от 15.10.2019 приговор изменен, постановлено:

Приговор Шарыповского городского суда Красноярского края от 22 августа 2019 года в отношении ФИО2 изменить: исключить из описательно-мотивировочной части приговора при назначении ФИО2 наказания указание на учет неснятых и непогашенных судимостей за совершение аналогичных преступлений;

назначенное ФИО2 по ст. 264.1 УК РФ наказание снизить до 6 месяцев лишения свободы;

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к дополнительному наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №132 в г. Шарыпово Красноярского края от 02 ноября 2017 года, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года.